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V/v: Chính sách thu tiền thuê đất 

Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 2014 

  

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Sóc Trăng 

Trả lời Công văn số 591/CT-KK ngày 08/7/2014 của Cục Thuế tỉnh Sóc Trăng về việc nhà 
đầu tư xin nhận lại tiền thuê đất, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại Khoản 2 Điều 7 Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ về 
thu tiền thuê đất, thuê mặt nước quy định: 

“Tiền thuê đất, thuê mặt nước được thu kể từ ngày có quyết định cho thuê đất, thuê mặt 
nước của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; trường hợp thời điểm bàn giao đất, mặt nước trên 
thực địa không đúng với thời điểm ghi trong quyết định cho thuê đất, thuê mặt nước thì thu tiền 
thuê đất, thuê mặt nước theo thời điểm bàn giao đất, mặt nước.” 

- Tại Khoản 1 Điều 4 Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy 
định bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử 
dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết 
khiếu nại về đất đai, quy định thời điểm xác định nghĩa vụ tài chính khi nộp hồ sơ xin cấp Giấy 
chứng nhận hoặc xin chuyển mục đích sử dụng đất, xin giao đất hoặc thuê đất: 

“1. Tổ chức kinh tế, hộ gia đình, cá nhân đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao 
đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất thì nghĩa vụ tài chính được xác định theo chính 
sách và giá đất tại thời điểm có quyết định giao đất hoặc cho thuê đất; trường hợp thời điểm bàn 
giao đất không đúng với thời điểm ghi trong quyết định giao đất, cho thuê đất thì nghĩa vụ tài 
chính được xác định theo chính sách và giá đất tại thời điểm bàn giao đất thực tế.” 

- Tại Khoản 11 Điều 2 Nghị định số 121/2010/NĐ-CP ngày 30/12/2010 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ 
về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước quy định: 

“…- Năm nộp tiền thuê đất, thuê mặt nước tính theo năm dương lịch từ 01 tháng 01 đến 
hết ngày 31 tháng 12 hàng năm. Trường hợp năm đầu thuê đất, thuê mặt nước, năm kết thúc 
thuê đất, thuê mặt nước không đủ 12 tháng thì tiền thuê năm đầu và năm kết thúc thuê tính theo 
số tháng thuê.” 

- Tại Điểm a Khoản 1 và Khoản 2, Điều 29, nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 
của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Quản lý thuế quy định: 



“1. Tiền thuế, tiền chậm nộp và tiền phạt được coi là nộp thừa khi: 

a) Người nộp thuế có số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số tiền thuế, 
tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp đối với từng loại thuế trong thời hạn mười năm tính từ ngày 
nộp tiền vào ngân sách nhà nước; trừ trường hợp quy định tại Khoản 2 Điều 111 Luật quản lý 
thuế; 

2. Người nộp thuế có quyền yêu cầu cơ quan quản lý thuế giải quyết số tiền thuế, tiền chậm 
nộp, tiền phạt nộp thừa theo các cách sau: 

a) Bù trừ số tiền thuế, tiền chậm nộp và tiền phạt nộp thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, 
tiền phạt còn nợ; 

b) Trừ vào số tiền thuế phải nộp của lần nộp thuế tiếp theo, trừ trường hợp quy định tại 
Điểm b Khoản 1 Điều này; 

c) Hoàn trả kiêm bù trừ số tiền thuế, tiền chậm nộp và tiền phạt nộp thừa nếu người nộp 
thuế còn nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt của các loại thuế khác hoặc hoàn trả tiền thuế, 
tiền chậm nộp và tiền phạt nộp thừa khi người nộp thuế không còn nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, 
tiền phạt” 

- Tại Khoản 3 Điều 7 Mục 1 Chương II Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của 
Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước quy định: 

“… Năm nộp tiền thuê đất tính theo năm dương lịch, từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày 31 
tháng 12 hàng năm. Trường hợp năm đầu tiên thuê đất, năm kết thúc thuê đất không đủ 12 tháng 
thì tiền thuê năm đầu và năm kết thúc tính theo số tháng thuê. Trường hợp thời gian thuê đất của 
tháng thuê đầu tiên hoặc tháng thuê kết thúc không đủ số ngày của một (01) tháng thì: 

a) Nếu số ngày thuê đất từ 15 ngày trở lên đến đủ tháng (>=15 ngày) thì tính tròn 01 
tháng. 

b) Nếu số ngày thuê đất dưới 15 ngày (< 15 ngày) thì không tính tiền thuê đất.” 

Căn cứ các quy định trên và hồ sơ kèm theo, trường hợp Nhà nước thu hồi đất của Công ty 
Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên thương mại Thời trang Dệt may Việt Nam theo Quyết định 
số 177/QĐ-UBND ngày 07/10/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thì tiền thuê đất của 
năm 2013 được tính đến hết tháng 9 năm 2013. Nếu Công ty đã nộp đủ số tiền thuê đất của cả 
năm 2013 thì được giải quyết số tiền thuê đất đã nộp thừa tính từ tháng 10 năm 2013 đến hết 
tháng 12 năm 2013 theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Sóc Trăng được biết./. 

  



  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ Pháp chế (BTC); 
- Vụ Pháp chế, Vụ Kê khai (TCT); 
- Lưu: VT, CS (3b). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Cao Anh Tuấn 

  


